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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO
DE CULTURA

Panama, 27 de julio de 2020
Nota n® 273—-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0080-1507-2020, con los comentarios
concernientes al Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categoria Il titulado
“ESTACION DE CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL
LICUADO”, No. de expediente DEIA-II-S-031-2020, proyecto a realizarse en la Isla
Telfers. corregimiento de Cristébal, distrito de Colon, provincia de Colén, cuyo
promotor es COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. DE R.L.

En el acapite 8.4 de sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados (pags.
247-248), los consultores aseveran que: “La primera fase se orienté a la revision
de fuentes bibliograficas para comparar el contexto arqueolégico y
etnohistoérico en el que se enmarca el sitio del proyecto, ya que,al ser un sitio
completamente intervenido a nivel antrépico Yy que ya ha sido caracterizado
para la instalacion de la Central Costa Norte, no era factible realizar una
prospeccion preliminar en el lugar.

Por tal razén, se utiliza como referencia la informacién que se registra en el
EslA de la Central Costa Norte y que, a la letra, dice:

Todas las coordenadas tomadas en campo resultaron negativas de elementos
arqueoldgicos pertenecientes a periodos prehispanicos, de la época de Ia
construccion del canal francés o de la construccién del canal por los
norteamericanos. En campo se pudo determinar que toda el area corresponde
a rellenos realizados en diferentes épocas encontrandose materiales como
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hierro, aluminio, residuos de construcciones modernas, tosca, basura y
cualquier otro material que pudiese servir como relleno del area.”

Sin embargo, no incluyeron la informacién del informe de Monitoreo Arqueoldgico
de 2017 del “Proyecto Costa Norte, Isla Telfer, Toma de Agua”, elaborado por el
antropélogo Juan Ortega, en cumplimiento a la Resolucién No. 065-17 DNPH del
24 de marzo de 2017, autorizada por este Despacho, en atencion a las medidas de
mitigacidn a los hallazgos fortuititos que se reportaron en la construccién de dicho
proyecto.

El informe arqueolégico registré hallazgos culturales de fines del siglo XIX y
principios del siglo XX, de la construccién del Canal.

Por consiguiente, en atencién al contexto arqueolégico e histérico del area y las
caracteristicas fisicas del terreno, consideramos viable el Estudio de Impacto
Ambiental titulado “ESTACION DE CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS
NATURAL LICUADO” y recomendamos el monitoreo arqueologico (por profesional
idoneo) de los movimientos de tierra del proyecto, en atencién a los hallazgos
fortuitos que puedan surgir durante esta actividad y, su notificacién inmediata a la
Direccién Nacional del Patrimonio Histérico.

Atentamente,
- \%
s 3
[ [/ REPUBLICA DE PANAMS,
T GOBIERNG NAQCOMAL ~— rt]
MINISTERIO DE CU_TLRA |
__/ : DRECCION hicene, o
W ﬂ [ ,{A,/ S DE PATRIMONIO n.5- g3 2gy /i
Dra. Katti Osorlo Ugarte
Directora Nacional del Patrimonio Histérico
Ministerio de Cultura
KPOUlyg
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l! MINISTERIO DE
REPUBLICADE PANAMA |  AMBIENTE

— GOSIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047
DIAM-01228-20
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
/‘KZ‘M@ ﬂ !Q&)wr» g - ( (‘.-.::}-:-'.,'_’;iﬁaéﬁﬁiENTE \
De: Diana Laguna e i '/ S
. Directora o 7 4 ’/;1 ‘
Fechay___e3el 0,/(5/ c/o ole 2020
\ DE?.-*.T-‘.".“.-*._L??—‘L-}.____ o ?,-'-‘LU.»".CION /
Asunto: Ubicacién de Proyecto N
Fecha: Panama, 22 de Julio de 2020

En repuesta a la nota DEEIA-0301-1507-2020, donde solicita generar cartografia
que permita determinar la Ubicacion del proyecto categoria I, titulado “ESTACION
DE CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS LICUADQ?”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados, se generd un poligono con una superficie 1 ha +
5,339.75 m? que se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas. Segun el dato de Uso Propuesto - Ley 21, el poligono cae en la
categoria de Empleo industrial y oficinas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto
recae en las categorias de: afloramiento rocoso y tierra desnuda (81.4%), area
poblada (17.4%), y pasto (1.2%) y segun la Capacidad Agroldgica, el poligono
recae en el Tipo VII.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/jm/pb
CC: Departamento de Geomdtica
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PROVINCIA Y DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL

VERIFICACION DE COORDENADAS DE "ESTACION DE

CARGA DE CAMIONES CISTERNA DE GAS NATURAL LICUADO"
621000
' i

— GOBIERNO NACIOMNAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
61 9|000 620|000
) i ) <
N i \ s, '::;.f'l iy
/ -y 4 cA®
n
n |
8 % E i I::' ’ 8
o # ) | o
) == A : b 1)
) 1 f I}
o & L o
" i _ ; 1k
S 3 ¥ ,:l F X
§ ! 7
.::‘I' _‘-:' al X
& v
§ / ‘ : -
N & ox
= /o
i 2 :
i CRISTOBAL b
# £
E !
i 4 I g
i E
i b
&j\ i
& i
g d
.5?&
o o
o o
o o
A = -\
(2] [2e]
= e
J"’-'r,.r
)
4
)
4
4
o i | o
o ~ 1 i o
S | B | 4 | S
by I 1] s Wi @
= Iy ! e
I'{‘ L1k F
§ - -
3 i :
.:- L} !
Descripcion Cobertura Boscosa 2012 % Capatlzld.ad %
Agrolégica
Afloramiento rocoso y tierra desnuda| 81.4
Poligono del Proyecto |Area Poblada 17.4 Vil 100
Pasto 1.2
& o :
1 1 1
619000 620000 621000
Escala 1:10,000
1 0.5 0
km
(LEYENDA)
Sistema de Referencia Espacial:
Coberturay Uso de la Tierra 2012 Slst.ejma Qeodesmo Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Afloramiento rocoso y tierra desnuda Zona 17 Norte

( Localizaciéon Nacional ]

Costa Rica

O Lugares Poblados
~~ Rios y quebradas

Red vial
@ Poligono del Proyecto
g Cuenca Hidrografica 117,

Uso Propuesto-Ley-21

rios entre el Chagres y Mandinga

Pasto
Area poblada

Capacidad Agrolégica
No arable, con limitaciones

muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva.

] Empleo-industrial y oficinas

Nota:
1. Se encuentra fuera de los limites del SINAP.
2. Se encuentro dentro de Uso Propuesto - Ley 21 en la categoria de Empleo-industrial y oficinas

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informaciéon Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:
- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI

JM - Julio - 2020
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MEMORANDO-DEEIA-0301-1507-2020

PARA: gilgcst}erA RTNE ' ( m @ ™
WL |

MIAMBIENTE

DE: Direccion de Evaluacioén de

acio Impacto Ambiental | Impacto Ambiental /

ASUNTO: Solicitud de comentarios
FECHA: 15 de julio de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/. esti
dipsonible el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, categoria II, denominado
“ESTACION DE CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL
LICUADO?”, promovido por COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asf mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020 -

v . v v
Unidades Consultadas: MINSA, MIVIOT, MiCultura, MOP, AMP, AVCP, IDAAN y SINAPROC
Direcciones Nacionales consultadas: DIAM y DICOMAR

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/%

r

0
’ 90) ?/102

Abooy, Calls Broberg. Edfeis 804
Pepublica de Panama
et (5071 300L0885

VAW TR IOt S0t 1A
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- , , R
/ - f rasteriooe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL QZ

o GOBIENG NACOMAL Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-(BOI-I507-2020 ,P\
PARA:  DIANA LAGUNA s -
Directora de Informacion Ambiental /— £37% \

i,

A
"
vl
i M L1100

ﬁ.ﬁ' iy,

DOMILUIS DOMINGUEZE. , T
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental: C- ' *° 'jft':l” de

ASUNTO:  Solicitud de ubicacién del proyecto
FECHA: 15 de julio de 2020

Solicitamos generar una cartografia, que nos permita determinar la ubicacién del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTACION DE CARGA DE CAMIONES
CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO”, promovido por COSTA NORTE LNG
TERMINAL, S. de R.L.

Incluir en la verificacién la siguiente informacién:
 Caracteristicas Fisico Geograficas
e Datos vigentes:
o Cobertura boscosa
Uso de suelo
Cuencas Hidrograficas
Areas protegidas
Imégen Satelital
Hidrologia

—

O O O O O

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a mds tardar
ocho (8) dias hébiles del recibido de la nota.

Adjunto:

* Disco compacto (CD) con coordenadas del Proyecto. Remitir en dicho CD el shapefile
del mapa en formato kmz, para el proceso de evaluacién.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, ’,4//1

DDE# ’ Mirook, Cal'e Bfobgrg_ Ed o 804
Pemibica de Panams

Tel (507 8000855
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: " s minisTERIO oE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL // |
ok &ﬁiﬁaﬁi@ﬁ'ﬁ AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

* Panam4, 15 de julio de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0080-1507-2020

Ingeniero

ARNULFO SANCHEZ

Unidad Ambiental

AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
E.S.D.

Respetado Ingeniero Sdnchez:

Le informamos que en la siguiente pagina web _http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO?”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. As{ mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

oo Ace 4 NO )
Ny

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacién de
\ Estudios de Impacto Ambientau

Alerook, Calle Basharg, Edificis 804
Repdhlics ds Panamé
Toh 1 507} 500-0858

wwwmisssblente.gob.os
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REPUBLICA DE PANAMA
—=~ GUBRERNG NACKONAL v

, , a0
ysterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AEIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0301-1507-2020
PARA: JOSE JULIO CASAS i ﬂr‘g&

Director de &
(A

g ANYA MR MiIAMBIENTE
DE: Direccion de Evaluacion de
Director de Evaltiacion de Impacto Ambiental \ Impactc Amb: 1, /

ASUNTO: Solicitud de comentarios
FECHA: 15 de julio de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, categoria II, denominado
“ESTACION DE CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL
LICUADO?”, promovido por COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a maés tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE/ %fkc

Hbrook, Ca'le Broberg, Edifce 804
Reotvlea de Panama
Yol 507 5000855

WO TIAMD e GOk pa
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) e , miNisTERIO DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL )
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

v GOBIERNO MACIONAL —- Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panamd, 15 de julio de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0080-1507-2020

Licenciado

TOMAS FERNANDEZ

Unidad Ambiental

AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA
E.S.D.

Respetada Licenciado Fernindez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, ests
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categorfa II, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-IT-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

DDE/ ACP/ ke (

MIAMBIENTE

i i Departamento de Evalia: rn e
Estudios de Impacto / . urual)
< ; ~N\A

\ \ Qv AYn Albraok, Calle Broberg, Edificio 804

Repiblica de Panami
Teb.: (507 S00-0858

weamisrablente.gob.ps
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REPUBLICA DB .z . i
EPUBLICADE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panamé, 21 de julio de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0083-2107-2020

Licenciada

BLANCA TAPIA

Unidad Ambiental

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
E.S.D.

Respetada Licenciada Tapia:

Le informamos que en la siguiente pagina web_http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO?”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020 }09)'

P A
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. /] M/E 0 (( /PQ/C/ (f-

(L 1" M Lo

A ¢ 1) oF
Uezr - ,/77& | { 2
CASTILLERO ‘;\

- 1T
Jefa del Departamento de Evaluacién de Q +
Estudios de Impacto Ambiental

—_— T R® )
LS |

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de
kEstudios de Impacto Amblentalj

Albrook, Caltle Broberg, Edificis 804
Repoblica de Panama
Tobs (5071 500-0885

wvanmiambients gob.ps

DEEIA-F-013 version 1.0
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wwatsmamz:;?em)\ﬂ AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 15 de julio de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0080-1507-2020

Doctora

KATTY OSORIO

Directora de Patrimonio Histérico
MINISTERIO DE CULTURA
E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente. gob.pa/consultas/, estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ANALILIA CASTILLERO
efa del Departamento de Evaluacion de

Estudios de Impacto Ambiental ( E@ \
DDE/ ACP/ k¢ Qi%m
WL |

MIAMBIENTE
MINISTERIO DE CULTURA Departamento de Evaluacion de
1RESCLON HAC.ONAL DE PATRIMONIG HISTORICO kEstudios de Impacto Amb|ental/
RECEPCION

Recis sg por _mﬁgﬂk——

F-::haﬁ /- ? N 2@ Hora'ly .0 &
0. de Registro -6—62

Aok, Calle Broberg, Edificio 804
Repablics Ja Panamd
Tobh: 507 5000455

wesmiamblente.gobpa
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REPOBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERNG NACIONAL Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 15 de julio de 2020
DEIA-DEETA-UAS-0080-1507-2020

Licenciado

CARLOS RUMBO

Director General

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL
E.S.D.

Respetada Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web_http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO?”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

o Zilcr
ANALILIA CASTILL
efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

T R )
S

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de
Egtudios de Impacto Ambnentalj

Albsraok, Calle Brobarg, Edfice 804
Repiblica de Panami
Toh: (507 S0.088%

vevermimbiente.gob.ps

DEEIA-F-013 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERNG NACIONAL ~mr Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Panami, 15 de julio de 2020
DEIA-DEEJA-UAS-0080-1507-2020

Ingeniera

ATALA MILORD

Unidad Ambiental
MINISTERIO DE SALUD
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web hﬁp:ﬁgrefasia.miambiente.gob.ga:’consultgsﬁ, esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTACION DE

CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO?”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-IT-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ILIA CASTILLERO
efa del Departamento de Evaluacién de

Estudios de Impacto Ambiental ( F:] ﬁ
DDE/ ACP/ ke “0
- Iy

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacis
i uacio
\ Estudios de Impacto Ambierr:tgy

Albrook, Calle Brabarg, Bdifice 804
Repohlica de Panamé
Tohe (507) 5000855

\@LQ M vevsvariamblontagob pa
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RERUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL — Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

J =

Panamd, 15 de julio de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0080-1507-2020

Licenciada —,:mh agfzz;g )
MARIELA BARRERA HCP:' D pr ]
Jefa de la Unidad Ambiental \“H-drlEpa)
INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES N “ 0.4 2% 7
E.S.D. S

Respetada Licenciada Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO?”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

LILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental

DDE/ ACP/ ke ( m :.] j
- [Ny

MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacién de

\ Estudios de Impacto Ambiental)

Albraok, Calle Brobarg, Fdifieio 804
Reptblics da Panams
Tk (507) 50045855

wivwerdamblentagob.ps
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Panama, 15 de julio de 2020
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Licenciada

VIELKA DE GARZOLA

Jefa de 1a Unidad Ambiental
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
E.S.D.

Respetada Licenciada Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web_http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTACION DE
CARGA DE CAMIONES CISTERNAS DE GAS NATURAL LICUADO”, promovido por
COSTA NORTE LNG TERMINAL, S. de R.L.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios 2 mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-S-031-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Jefa'del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

DDE/ ACP/ ke

Aforask, Calle Broherg, Edifice 204
Repiblics de Panami
Tob.: {5677 500-008%

v sriamblente.gob s
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